[image: ][image: ActiveReports]UNIVERSIDADE CEUMA – UNICEUMA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
MESTRADO EM BIOLOGIA MICROBIANA

[bookmark: _GoBack]CARTA DE ACEITE DE ALUNO PARA ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR

São Luís,____ de _____________de 202___.

Ilmo(a). Sr(a). Prof(a). Dr(a). _________________________________

Coordenador(a) do(a) Mestrado em Biologia Microbiana

Prezado(a) Professor(a),

Declaro, para os devidos fins, que aceito ser o supervisor do mestrando _________________________ no âmbito da disciplina de ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR. O estágio será realizado na disciplina de __________________ ministrada ao curso de na Universidade____________________. Comprometo-me a supervisionar as atividades contidas no plano apresentado pelo discente.

Atenciosamente,

....................................................................................................................
Assinatura do(a) professor(a) responsável pela disciplina da graduação

....................................................................................................................
Assinatura do Orientador do(a) mestrando(a)

....................................................................................................................
Assinatura do(a) mestrando(a)

PLANO DE ATIVIDADES

Aluno de pós-graduação:
Professor responsável pela disciplina da graduação:
Disciplina:
Curso:
Período:
Turma:

O plano deve conter no mínimo:
1) Justificativa pormenorizada da participação do aluno na disciplina enfatizando a ligação com a Microbiologia.

2) Tarefas a serem desenvolvidas pelo aluno e respectiva carga horária semanal:
□ tópicos de eventuais aulas (teóricas, práticas, exercícios, projetos) que serão auxiliados pelo aluno;
□ textos que serão gerados;
□ participação em atividades de avaliação do aprendizado dos alunos inscritos na disciplina;
□ atendimento às atividades em classe extra-classe;

3) Cronograma de desenvolvimento das atividades em função do programa da disciplina.

....................................................................................................................
Assinatura do(a) professor(a) responsável pela disciplina da graduação

....................................................................................................................
Assinatura do(a) mestrando(a)

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

O relatório de atividade, a ser elaborado pelo aluno, deverá conter, no mínimo, o seguinte:

1 – Descrição de todas as atividades realizadas e respectiva carga horária (aulas, atividades extraclasse, avaliação de aprendizagem, etc.)
2 – Avaliação do impacto de sua participação na disciplina para a melhoria da aprendizagem dos alunos de graduação e sugestões (se houver) para o aprimoramento da disciplina.
3 – Avaliação crítica de sua participação nas diferentes atividades, incluindo aqui, aos eventos destinados à discussão de temas relacionados ao processo ensino-aprendizagem.
4 – Sugestões para melhoria do Estágio Docência. O relatório de atividades deverá ser assinado pelo(a) professor(a) responsável pela disciplina da graduação, pelo(a) mestrando(a), e encaminhado ao professor(a) coordenador(a) do programa.

CARTA DE ENCAMINHAMENTO DO ALUNO

São Luís,____ de _____________de 202___.

Ilmo(a). Sr(a). Prof(a). Dr(a). _________________________________

Coordenador(a) do(a) Mestrado em Biologia Microbiana

Prezado(a) Professor(a),

Encaminho em anexo, a documentação comprovando que concluí as atividades referentes ao Estágio Docência. Em vista disso, venho por meio dessa, solicitar que sejam inseridos os créditos em meu histórico escolar.

Atenciosamente,

....................................................................................................................
Assinatura do(a) mestrando(a)

image1.png
Mesirado em . %%
BlologlaEZ

“Microbiana

image2.emf

UNIVERSIDADE CEUMA

–

UNICEUMA

PRÓ

-

REITORIA DE PÓS

-

GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

MESTRADO EM BIOLOGIA

MICROBIANA

CARTA DE

ACEITE

D

E

ALUNO

PARA ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NO ENSINO

SUPERIOR

São Luís

,____ de _____________de 202___.

Ilmo(a). Sr(a). Prof(a). Dr(a). _________________________________

Coordenador(a) do(a) Mestrado em Biologia Microbiana

Prezado

(a)

Professor

(a)

,

Declaro

,

p

a

ra os devidos fins, que aceito ser o supervisor do mestrando

_________________________ no âmbito da disciplina de

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NO

ENSINO SUPERIOR

. O estágio

será realizado na disciplina de __________________

ministrada ao curso de na Universidade____________________.

Comprometo

-

me a

supervisionar

as atividades contidas no

plano apresentado

pelo discente

.

Atenci

o

samente,

....................................................................................................................

Assinatura do

(a)

professor

(a)

responsável pela disciplina da graduação

..................................................................

..................................................

Assinatura do

Orientador do(a)

mestrando

(a)

....................................................................................................................

Assinatura do

(a)

mestrando

(a)

UNIVERSIDADE CEUMA  –   UNICEUMA   PRÓ - REITORIA DE PÓS - GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO   MESTRADO EM BIOLOGIA  MICROBIANA

CARTA DE  ACEITE   D E   ALUNO   PARA ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NO ENSINO  SUPERIOR         São Luís ,____ de _____________de 202___.      Ilmo(a). Sr(a). Prof(a). Dr(a). _________________________________     Coordenador(a) do(a) Mestrado em Biologia Microbiana       Prezado (a)   Professor (a) ,      Declaro ,  p a ra os devidos fins, que aceito ser o supervisor do mestrando  _________________________ no âmbito da disciplina de  ESTÁGIO EM DOCÊNCIA NO  ENSINO SUPERIOR . O estágio   será realizado na disciplina de __________________  ministrada ao curso de na Universidade____________________.  Comprometo - me a  supervisionar   as atividades contidas no   plano apresentado   pelo discente .         Atenci o samente,            ....................................................................................................................   Assinatura do (a)   professor (a)   responsável pela disciplina da graduação       .................................................................. ..................................................   Assinatura do  Orientador do(a)  mestrando (a)         ....................................................................................................................   Assinatura do (a)   mestrando (a)